УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Марија Ж. Илић

**ЕПИТЕТИ У ОРФИЧКИМ ХИМНАМА:
СТИЛИСТИЧКА ИСТРАЖИВАЊА**

докторска дисертација

Београд, 2018.

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF PHILOSOPHY

Marija Ž. Ilić

**EPITHETS IN THE ORPHIC HYMNS:
STYLISTIC ANALYSIS**

doctoral dissertation

Belgrade, 2018

Чланови комисије:

1. проф. др Александар Лома, ментор, Филозофски факултет Универзитета у Београду
2. проф. др Војислав Јелић, Филозофски факултет Универзитета у Београду
3. доц. др Сандра Шћепановић, Филозофски факултет Универзитета у Београду

Датум одбране:

Захвалница

Многобројни су они који су на посредан или какав други начин допринели настанку овог научног рада: било учитељском подуком, пријатељским саветом, узорним примером или породичном подршком. На првом месту, желим да се захвалим свом ментору, професору Александру Ломи, на неизмерном стрпљењу, свим саветима и помоћи коју ми је несебично пружао током израде дисертације. Захвалност припада и професору Војиславу Јелићу, под чијим менторством су настали зачеци ове студије.

Рад посвећујем својим најближима, родитељима и брату, без чије безграничне љубави и подршке овај посао не би био приведен крају.

У Берлину, новембра 2018.

САЖЕТАК:

Предмет ове студије су епитети божанстава у збирци која је позната под именом *Орфичке химне*, која обухвата 87 краћих песничких састава у хексаметру и различито се датује, у позно хеленистичко или рано римско царско доба. У уводном поглављу (1) дефинише се циљ рада, даје сажет историјат досадашњих истраживања и оцењује полазна тачка за ово истраживање. Надовезује се поглавље у којем је изложена општа проблематика везана за питање времена и места настанка текста, питање ауторства и намене збирке (2). Средишњи део рада чини исцрпан каталог моноксемних епитета божанстава у корпусу Химни, датих алфабетским редоследом. Укупно је ексцерпирана 581 одредница; све одреднице су уобличене по сегментираним, за потребе овог рада посебно осмишљеном лексикографском поступку (3). Четврто поглавље посвећено је језичкој анализи грађе и састоји се од три потпоглавља; у првом су сви епитети разврстани по творбеним типовима (4.1), у другом сложени епитети по својим предњим члановима (4.2), а у трећем је предочена фреквенција појединих творбених типова у категорији хапакса (4.3). Следи стилистичка анализа грађе (5), која са разних страна осветљава важну улогу епитета у Орфичким химнама. У закључном разматрању (6), кроз поређење са ранијом химничком традицијом, на језичко-стилском плану процењена је мера иновативности и инвентивности аутора Орфичких химни (једнога или више њих).

Кључне речи: Старогрчки, језик, књижевност, религија; Орфичке химне, орфизам; епитети, творба речи, стилистика.

Научна област: Друштвено-хуманистичке науке

Ужа научна област: Класичне науке

УДК:

SUMMARY:

The object of the present study is the divine epithets in the collection known as *Orphic Hymns* (OH), consisting of 87 short hexameter poems, which is assumptively dated to the late Hellenistic or to the early Roman Imperial Age. In the introductory chapter (1), after defining the objective of the study a concise history of research on the topic as well as the starting point of this study is given. The following chapter (2) deals with the general problematic concerning the questions about the date and place of origin of the collection, its authorship and purpose. The central part of the study (3) is an exhaustive, alphabetically sorted catalogue of the monolexic divine epithets occurring in the corpus of the OH. The excerption totaled 581 items; all the entries are constructed according to a lexicographical approach purposely devised for this research. In the fourth chapter a linguistic analysis of the materials is carried out. It includes a classification of the epithets according to the types of word formation (4.1), of the composite words also according to their first elements (4.2), and the frequency of particular word formation patterns among the OH hapaxes (4.3). There follows a stylistic analysis (5), elucidating different aspects of the important role the epithets play in the OH. The level of stylistic and linguistic invention and the amount of innovations shown by author(s) of the OH are considered in the concluding chapter (6), through a comparison with the previous hymnic tradition.

Keywords: Ancient Greek, language, literature, religion; Orphic hymns, Orphism; epithets, word formation, stylistics.

Scientific area: Humanities

Particular scientific field: Classics

UDC:

САДРЖАЈ:

1. Увод 1
1.1. Релевантност теме..... 1
1.2. Предмет и циљ истраживања..... 2
1.3. Орфичке химне и орфичка књижевна традиција 3
1.4. Од Хомерских до Орфичких химни..... 8
1.5. Преглед досадашњих истраживања..... 13
2. Текст Орфичких химни 19
2.1. Проблем ауторства, датирања и лоцирања текста..... 19
2.1.1. Питање ауторства Химни..... 19
2.1.2. Време и место настанка Орфичких химни..... 21
2.2. Историја издања текста..... 24
2.3. Намена Орфичких химни..... 27
2.4. Веза између текста и теме..... 29
3. Каталог епитета 31
4. Језичка анализа епитета 136
4.1. Преглед творбених типова..... 136
4.2. Сложенице према типу предњег члана..... 149
4.3. Преглед хапакса према типу творбе..... 157
5. Стилистичка анализа 159
5.1. Појам епитета 159
5.2. Метод анализе и епитет у Орфичким химнама 162

5.3. Сложени епитети у Орфичким химнама 165
5.4. Функција епитета у Орфичким химнама 167
6. Закључна разматрања 173
6.1. Епитети у ОХ у поређењу са традицијом: оригиналност и иновација..... 173
6.1.1. Орфичке химне и песничка традиција 173
6.1.2. Хапакси Орфичких химни 192
6.2. Стилски допринос епитета књижевној вредности текста 201
6.3. Орфичке химне у односу на књижевност првих векова нове ере 204
7. Сумирање резултата 208
Литература 210
Биографија аутора 217

1. Увод

1.1. Релевантност теме

Иако први преписи Орфичких химни датирају још из 15. и 16. века, збирка 87 химни приписаних Орфеју, уз уводно певање насловом упућено Музеју, дуго времена била је тек један од текстова непознатог ауторства, преписиван уз Хомерске химне или оне Прокла и Калимаха, као и Орфичке или Аргонаутике Аполонија Рођанина.¹ Често у сенци других орфичких текстова, не сасвим „орфичке“ према свом садржају, придружене су осталим орфичким писаним сведочанствима у Абеловом издању први пут 1805. године. Двадесето столеће донело је нови талас интересовања за овај текст, те је он доживео више издања и превода на савремене европске језике.² Како је Вилхелм Квант дао вредно издање Химни након ратних година, тако је постепено почео расти и број истраживача који су се бавили овим текстом. Тек у 20. веку светлост дана угледале су озбиљне студије које су овај текст сагледале из угла који он, заправо, завређује. Тако су радови Ридара, те студија његове ученице и научне следбенице Моранове, нова критичка издања текста уз обимне коментаре најпре Габријеле Рићардели, затим Мари-Кристин Фајан, као и објављивање конкорданци које је приредио Алберто Бернабе, отворили прозор ка новим истраживачким хоризонтима. Премда су сви ови истраживачки напори осветлили многе непознанице које окружују Орфичке химне, подробне анализе појединих питања изостале су, међу њима и тема богатог фонда епитета богова. Питање споменутих епитета начео је Жан Ридар у својој недовршеној студији, посветивши посебну пажњу најфреквентнијим сложеницама, студија Ан-Франс Моран дала је појашњења стилских средстава којима се песник Химни служио, док је рад Мариан Опман-Говер, објављен у часопису *Kernos* 2001. године, указао на важност анализе епитета Орфичких химни. Будући да су Орфичке химне дуго чекале да се о њима говори, да су у прошлости често сматране недовољно вредним текстом за анализу, недовољно

¹ В. RUDHARDT 2008:165.

² Опширније о овоме изложићемо у поглављу насловљеном „Текст Орфичких химни“.

орфичким да би се њима позабавили проучаваоци орфизма, оцењене slabим са тачке стилистичких вредности,³ појавила се неопходност да се ови ставови ревидирају, али и да се да̂ подробнија анализа фонда атрибута обимом не тако малог текста. Није нам познато да је до сада објављено једно свеобухватно истраживање епитета богова у тексту Химни, с посебним освртом на творбену анализу, те смо мишљења да управо тај недостајући камен у мозаику слике о Орфичким химнама ваља попунити.

1.2. Предмет и циљ истраживања


[…]


3.1.3. додато на *r*-основе: ἀερ-ο-ειδής (CA_t), -φεγγής (CA_t), -μορφος (CA_t), αἰθερ-ό-πλαγκτος (CD_t), ἄστερ-ο-φεγγής (CA_t), εἰαρ-ο-τερπής (CD_t), ἦερ-ό-πλαγκτος (CD_t), -φοίτης (CD_t), -φοῖτις (CD_t), -φοιτος (CD_t), θηρ-ό-βρομος (CA_t), -κτόνος (CD_t), -πεπλος (CA_t), -τρόφος (CD_t), ὕδρ-ο-δόμος (CA_t)

3.1.4. додато на *i*-основе: ὄφι-ο-πλόκαμος (CA_t), πιστ-ο-φύλαξ (CD_t).²⁰⁷

3.1.5. додато на *u*-основе: βοτρυ-ό-κοσμος (CA_t), δακρυ-ό-τιμος, σταχυ-ο-τρόφος

²⁰⁶ У значењу „који свима сја“, формално је други члан од сигматске именице φάος, али у питању је позна преоблика према имену Паси-φάη схваћеном као теоним „она која свима сја“ од хом. φάε 3.sg. aor. „сјати“

²⁰⁷ Ако се први члан схвати као πίστις; могао би бити и πιστός, онда: „верни чувар“.

3.1.6. замењује *ǎ* код *a*-основа: γεννο-δότεира (CDt), ληθο-μέριμος (CDt), (άλλοτριο-)μορφο-δίαιτος (CDt)²⁰⁸, πετρό-ρυτος (CDt), τεχνο-δίαιτος (CDt), χλοό-καρπος (CAt), -μορφος (CAt), ώρο-τρόφος (CDt)

3.1.7. замењује тематско *e* код глагола: λιπό-πνοος (CAt).²⁰⁹

3.2. секундарно -*ā*-

Секундарно дуго -*a*- јавља се из метричких разлога (SCHWYZER 1968:438 sq.).

3.2.1. уместо *o* код *o*-основа έλαφη-βόλος (CDt), πολεμα-τόκος (CDt).

3.2.2. додато на *u*-основу βοτρυη-φόρος (CDt).

3.3. секундарно -*i*-

3.3.1. код придева: καλλι-έθειρος (CAt).²¹⁰

3.3.2. код глагола: άρχι-γένεθλος (CDt) млађи тип од άρχέ-(κακος, Илијада), слабо заступљен у поезији (SCHWYZER 1968:444; CHANTRAINE 1968:120).

3.4. секундарно -*s*-

φερέ-σ-βιος (CDt), где је из метричких разлога место *φερέ-βιος, према φερε-σσάκης, όρέσ-βιος (SCHWYZER 1968:442).²¹¹

4. Елизија везивног вокала

Већи део сложеница без везивног вокала објашњавају се његовим секундарним испадањем испред почетног самогласника другог дела сложенице, појаве која је млађа од вокалске контракције какву имамо у σκηπτοῦχος (1.8.1.1).²¹²

4.1. *o*-основе

²⁰⁸ В. горе 1.8.2.

²⁰⁹ За сложенице са φίλο- в. горе 1.8.5.

²¹⁰ Тзв. Каландово правило, уп. SCHWYZER 1968: 447 sq. Правило важи првенствено за придеве на *-*ro*-, није објашњена његова појава у грчком код придева на *-*wo*- као што је καλρός, као ни гемината λλ.

²¹¹ В. напомену 2.

²¹² Уп. SCHWYZER 1968: 398.

4.1.1. именице άστρ-άρχη (CDt)²¹³, ίππ-ελάτεια (CDt), (φιλ-)άγρ-υπνος (CDt).

4.1.2. придеви αὐτ-άρκεια (CDt), θυρσ-εγγής (CAt), κυαν-αυγής (CAt), λευχ-είμων (CAt), μεγαλ-αυγής (CAt), τοξ-αλκής (CAt), ταυρ-ωπός (CAt), φαιδρ-ωπός (CAt), φοβερ-ώψ (CAt).

4.2. α-основе

4.2.1. именице μουσ-αγέτας (CDt), τελετ-άρχης (CDt)

4.2.2. придев λυσσ-ήρης (CAt)

4.3. Друге именске основе

Тематизована νт-основа, πανт-ολέτεια (CDt)²¹⁴, сигматске основе κερδ-έμ-πορος (CDt)²¹⁵ и γεν-άρχης (CDt).²¹⁶

4.4. Глаголске основе

Пример где пред вокалом испада првобитно -e:²¹⁷ φερ-όλβιος (CDt).

4.4.1. Код сложеница са φιλ- треба рачунати са испадањем ο, које је придевског порекла (горе 1.8.5): φίλ-ανδρος (CDt), -ιππος (CDt), -οιστρος (CDt), φιλ-άγρυπνος (CDt)²¹⁸, -ένθεος (CDt),²¹⁹ -έρημος (CDt), -οιστρομανής (CDt)²²⁰.

5. Прилошке сложенице

5.1. Нумерички прилози

δί-κερωσ (CAt), -μορφος (CAt), δι-μάτωρ (CAt), -φυής (CAt); τρί-γονος (CAt), три-ετής (CAt), три-οδίτις (CAt), три-φυής (CAt).

²¹³ Уп. горе 1.4.

²¹⁴ Уп. παντο- горе 3.1.2.

²¹⁵ В. доле 6.

²¹⁶ Поред γενε-άρχης, пре од γένος η. (тј. *γενεσ-άρχης, са губљењем интервокалског s) него глаголска основа као у φερέ-καρπος, в. горе 1.9.

²¹⁷ В. горе 1.9.

²¹⁸ Уп. горе 4.1.1.

²¹⁹ Уп. доле 6.

²²⁰ Уп. горе 1.8.1.
