НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА

У БЕОГРАДУ

Поштоване колеге,

Изабрани одлуком Већа од 20. децембра 2018. године у комисију за оцену и
одбрану докторске дисертације „Епитети у Орфичким химнама: стилистичка
истраживања“ докторанда Марије Илић, подносимо Већу следећи

И З В Е Ш Т А Ј

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији:
Марија Илић рођена је 1984. године у Грачацу, тада у Социјалистичкој

федеративној републици Југославији, данас у Републици Хрватској. Матурирала је
на Одељењу за класичне језике Филолошке гимназије у Београду, да би 2003.
године уписала студије класичних наука на Филозофском факултету Универзитета
у Београду, које је окончала 2008. године одбранивши дипломски рад „Веровања у
сеобу душа код старих народа“ и тако стекла диплому класичног филолога, са
просечном оценом 9.13 у току студирања. Исте године наставила је докторске
академске студије на својој матичној катедри, као стипендиста Републичке
фондације за научни и уметнички подмладак, најпре под менторством проф. др
Војислава Јелића, а затим код проф. др Александра Ломе. Предвиђене испите на
докторским академским студијама положила је у задатом року са оценом 9.77.
Кандидаткиња се стручно усавршавала у Грчкој, на универзитету у Јањини, као
стипендиста Грчког државног фонда (IKY) 2010–2011. и у Немачкој, као
стипендиста Немачке службе за академску размену (DAAD) 2011. године. Током
две академске године, 2012/2013. и 2013/2014, била је ангажована на овом
факултету у статусу студента-сарадника на предмету „Латински језик“. Чланак под
насловом „Ein Blick auf die Götterepitheta der Orphischen Hymnen in Bezug auf die
dichterische Tradition: Einmaligkeit und Erneuerung“ обима од 23 странице прихваћен
јој је за штампу у часопису Lucida intervalla.

Израда докторске дисертације на тему „Епитети у Орфичким химнама:
стилистичка истраживања“ одобрена је кандидаткињи 2011, након што је 17.
фебруара те године успешно и са највишом оценом одбранила предлог теме пред
комисијом коју су чинили проф. др Александар Лома, проф. др Александар
Поповић и доцент др Ненад Ристовић. У свом коначном виду, теза Марије Илић
броји 216 страница текста са средњим проредом (близу 400.000 знакова са
размацима) а чине је седам поглавља: 1. Увод, 2. Текст Орфичких химни, 3.
Каталог епитета, 4. Језичка анализа епитета, 5. Стилистичка анализа, 6.
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Закључна разматрања и 7. Завршна реч. На крају су, у одељку Литература, најпре
наведена коришћена издања Орфичких химни, од Абеловог из 1885. до издања
Фајанове из 2014, а затим је дат списак секундарне литературе, који броји 94
библиографске јединице на латинском, енглеском, немачком, француском,
италијанском, руском и српском језику. Рад уз то садржи формално прописане
сегменте (резиме и кључне речи на српском и енглеском, биографија аутора, изјаве
о ауторству, о истоветности штампане и електронске верзије, о дигиталном
репозиторијуму УБ).

2. Предмет и циљ дисертације:
Орфичке химне су зборник укупног обима од око 1100 стихова на

старогрчком језику. Чине га пролог и 87 химни разним божанствима у којима се
она призивају низањем њихових епитета. Предмет истраживања били су
монолексемни епитети божанстава у Орфичким химнама са циљем да се путем
тоталне ексцерпције формира корпус и подвргне анализи која би расветлила
њихову улогу у овој врсти песничких текстова, како стилистичку, тако и
функционалну.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:
Пошло се од сазнања да су Орфичке химне дуго биле занемарене и да

упркос порасту интересовања за њих у новије време досадашња истраживања нису
пружила свеобухватну и свестрану анализу божанских епитета који својом
бројношћу чине њихову битну одлику, те да би једном спроведена, таква анализа
могла пружити нова сазнања од значаја за расветљавање бројних питања везаних за
овај химнички зборник, како филолошко-литерарног тако и културноисторијског
карактера.

4. Кратак опис садржаја дисертације:
У У в о д у се најпре образлаже релевантност теме и представљају предмет и

циљ истраживања, затим се Орфичке химне стављају у контекст укупне орфичке
књижевне традиције, при чему бива указано на проблематичност атрибуције
„орфички“ када је реч о појединим у целини или фрагментарно сачуваним списима.
У следећем потпоглављу дат је осврт на грчку химнику као књижевну врсту од
такозваних Хомерских химни преко њених хеленистичких представника какав је
Калимах до позноантичког неоплатоничара Прокла. Уводно поглавље завршава се
прегледом досадашњег рада на издавању и интерпретацији Орфичких химни у
последњих двестотинак година. Следи поглавље насловљено Т е к с т
О р ф и ч к и х х и м н и, у чијим се почетним потпоглављима излажу проблеми
ауторства, времена и места настанка збирке. Као преовлађујуће истиче се мишљење
да су оне настале у првим вековима хришћанске ере на тлу Мале Азије, а да је
аутор пролога, са посветом од Орфеја Мусеју, био различит од песника самих
химни. Даље бива дат историјат издања текста Орфичких химни и износе се
различите претпоставке о њиховој чисто литерарној или култној намени, при чему
се ова друга могућност просуђује као вероватнија. Tо се поткрепљује указивањем
на суптилне теолошке везе које се уочавају у наоко насумичним низовима епитета.
Средишњи и најобимнији део рада је К а т а л о г е п и т е т а, где на преко стотину
страница ексцерпирана грађа бива презентирана у виду 584 одреднице, дате
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алфабетским редоследом. За потребе рада смишљена је сложена структура
одреднице, где се иза насловне речи — епитета дају српски и латински превод,
затим његова граматичка дефиниција, места где се он јавља у Орфичким химнама и
име(на) божанст(а)ва којима се придева, дефиниција његове структуре (прост или
сложен), у овом другом случају елементи сложенице, ознака творбеног типа којом
се упућује на следеће поглавље рада, назнака да ли је у питање хапакс или се још
негде, и где најраније, јавља, да ли се другде примењује на исто или неко друго
божанство или је посведочен у некој другачијој употреби. По потреби, на крају
одреднице се даје и кратак коментар, филолошки, етимолошки,
културноисторијски. Да би тако разуђена одредница била прегледна, поједини
њени делови уводе се посебним графичким знацима. Овако уобличена грађа пружа
чврст основ за даље анализе, а истовремено служи као аналитички индекс за
поглавља која следе. Четврто поглавље чини Ј е з и ч к а а н а л и з а е п и т е т а,
спроведена првенствено са гледишта творбе речи у три корака: најпре се даје
исцрпан преглед творбених типова заступљених у грађи према основама и
суфиксима, са главним ослонцем на Шантренову монографију; затим сложенице
бивају разврстане према својим предњим члановима, да би на крају били посебно
анализирани хапаксни епитети по оба основа. Налаз гласи да међу њима
најбројнији творбени тип представљају сложени придеви о-основе, а затим
сложени сигматски придеви, да је приметна концентрација хапакса у појединим
химнама и у примени на поједина божанства, међу којима се издваја Дионис. Следи
С т и л и с т и ч к а а н а л и з а, где се посебно указује на стилска средства каква су
алитерација, асонанца и етимолошка фигура која су примењена у низању епитета у
Орфичким химнама. Затим се истиче преовладавање сложених епитета међу
новокованицама аутора химни и на крају покушава прецизирати улога коју епитети
имају у Орфичким химнама, указивањем на њихов често алузивни карактер који
доприноси мистицизму религијског обреда. З а к љ у ч н а р а з м а т р а њ а почињу
анализом удела традиције и иновације у обрађеном корпусу; табеларно су дати
прикази епитета који су заједнички Орфичким химнама и неком другом орфичком
извору, затим оних који су посведочени већ у Хомера и Хесиода, те оних које су
први користили трагички песници, а четврта табела приказује подударности између
Орфичких химни и других аутора римског доба. Затим се фокусирају хапакси, уз
разликовање оних који су само метричке или моционе варијанте другде
посведочених епитета од кованица које се могу сматрати оригиналним творевинама
аутора химни а чији број није мали. Насупрот ранијим оспоравањима, истиче се
стилски допринос епитета у Орфичким химнама књижевној вредности текста, као и
улога коју они могу имати за проблем датирања зборника, пре свега у односу на
могућност да се известан број њих понавља код аутора V века, Прокла и Нона из
Панопоља.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације:
У овом раду први пут је изведена систематска и вишестрана анализа

монолексемних епитета у Орфичким химнама као њиховог главног стилског
обележја. Остварени увиди уносе ново светло у низ до сада недовољно
разјашњених питања у вези са овим текстом и постављају чврсту подлогу за даља
истраживања.
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6. Закључак
Закључак ове комисије гласи да је дисертација Марије Илић плод

промишљеног и темељног истраживања, у којем се очитује смисао за самосталан
научни рад, да она пружа несумњив научни допринос и чини одређени помак у
односу на досадашња истраживања своје теме, те да су се стекли сви услови да се
кандидаткињи одобри јавна одбрана њене докторске дисертације.

у Београду, 21. јануара 2019.

др Александар Лома,

редовни професор (ментор)

др Војислав Јелић,
редовни професор

др Сандра Шћепановић,
доцент
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